

BIPOLAIRE STOORNIS

MEDICAMENTEUZE THERAPIE:

Acute manie zonder psychose

- Stap 1: Begin met een stemmingsstabilisator. 1^e keus lithium, 2^e keus valproïnezuur of carbamazepine. Dosering wordt ingesteld in overleg met een specialist. Bij negatief resultaat doorgaan naar stap 2.
- Stap 2: Combineer 2 stemmingsstabilisatoren: lithium + valproïnezuur, of lithium + carbamazepine. Dosering in overleg met specialist. Bij negatief resultaat doorgaan naar stap 3.
- Stap 3: Combineer één of twee stemmingsstabilisatoren met een klassiek antipsychoticum of clozapine. Dosering in overleg met specialist.

Acute manie met psychose

- Bij een acute manie met psychose een antipsychoticum toevoegen; haloperidol of risperidon.
- Eventueel bij ernstige agitatie oxazepam of pipamperon.

Acute bipolaire depressie

- Stap 1: Begin met een stemmingsstabilisator. 1^e keus lithium, 2^e keus valproïnezuur of carbamazepine. Dosering wordt ingesteld in overleg met een specialist. Bij negatief resultaat doorgaan naar stap 2.
- Stap 2: Aan de stemmingsstabilisator wordt citalopram toegevoegd, bij een psychotische depressie wordt nortriptyline toegevoegd. Dosering in overleg met specialist. Bij negatief resultaat doorgaan naar stap 3
- Stap 3: Er is een keuze uit de volgende alternatieven:
 - Geef een andere stemmingsstabilisator en een ander antidepressivum. Dosering in overleg met specialist.
 - Geef 2 stemmingsstabilisatoren en een antidepressivum. Dosering in overleg met specialist.
 - Voeg schildklierhormonen (T3 of T4) toe. Dosering in overleg met specialist.
 - Electroconvulsieve Therapie (ECT)

NB! Patiënten met een bipolaire stoornis gebruiken vaak veel benzodiazepines, deze dienen te worden afgebouwd.

PREPARATEN BIJ BIPOLAIRE STOORNISSEN

Carbamazepine	Tablet 100 mg, 200 mg, Tablet geregul. afgifte 200 mg, 400 mg Stroop 20 mg/ml	D: Instellen in overleg met specialist. B: Tablet gereguleerde afgifte mag niet vermalen worden. Alternatief: preparaat zonder gereguleerde afgifte. Doseerint aanpassen. Controleer regelmatig bloedbeeld, leverfunctie en Na- concentratie. CI: Porfyrie. Voorzichtigheid geboden bij leverfunctiestoornis benigne prostaathypertrofie.
Citalopram	Tablet 20 mg	D: Dosering in overleg met specialist. B: Tablet mag vermalen worden. CI: Lang QT-intervalsyndroom. Voorzichtigheid geboden bij leverfunctiestoornis, epilepsie, ulcus pepticum en diabetes mellitus.

Clozapine	Tablet 25 mg , 100 mg	<p>D: Dosering in overleg met specialist.</p> <p>B: Tablet mag vermalen worden.</p> <p>Gezien het risico op agranulocytose met name in het eerste jaar van de behandeling is frequente controle van het bloedbeeld noodzakelijk. De eerste 18 weken, wekelijks en vervolgens elke 4 weken tot 4 weken na staken van de behandeling.</p> <p>CI: Lang QT-intervalsyndroom. Voorzichtigheid is geboden bij leverfunctiestoornis, hartfalen, epilepsie en diabetes mellitus</p>
Haloperidol	Tablet 1 mg, 5 mg Druppels 2 mg/ml	<p>D: 1-2,5 mg 2 dd.</p> <p>B: Tablet mag vermalen worden.</p> <p>CI: Ziekte van Parkinson. Voorzichtigheid geboden bij leverfunctiestoornis, benigne prostaathypertrofie, hartfalen en epilepsie.</p>
Lithium	Tablet (carbonaat) met gereguleerde afgifte 400 mg Tablet (carbonaat) 400 mg Tablet (citraat) met gereguleerde afgifte 564 mg	<p>D: Dosering in overleg met specialist.</p> <p>B: Tabletten mogen niet worden fijn gemalen.</p> <p>CI: Lang QT-intervalsyndroom. Voorzichtigheid is geboden bij epilepsie, hartfalen, psoriasis en myasthenie.</p>
Nortriptyline	Tablet 10 mg, 25 mg, 50 mg	<p>D: Dosering in overleg met specialist.</p> <p>B: Tablet mag vermalen worden.</p> <p>CI: Lang QT-intervalsyndroom. Voorzichtigheid is geboden bij angina pectoris, hartfalen, leverfunctiestoornissen, porfyrie en prostaathypertrofie.</p>
Oxazepam	Tablet 10 mg, 50 mg	<p>D: 10 mg 2-3 dd.</p> <p>B: Tablet mag vermalen worden.</p> <p>CI: Voorzichtigheid geboden bij leverfunctiestoornis, myasthenie, slaapapneu en porfyrie.</p>
Pipamperon	Tablet 40 mg, druppelvloeistof 40 mg/ml	<p>D: 20 mg 1 dd tot max. 40 mg 3 dd.</p> <p>B: Tablet mag vermalen worden.</p> <p>CI: Ziekte van Parkinson. Voorzichtigheid is geboden bij epilepsie, prostaathypertrofie en hartfalen.</p>
Risperidon	Tablet 1 mg, 2 mg Drank 1 mg/ml	<p>D: 0,5-3 mg 1 dd.</p> <p>B: Tablet mag vermalen worden.</p> <p>CI: Lang QT-intervalsyndroom. Voorzichtigheid is geboden bij leverfunctiestoornissen, epilepsie, prostaathypertrofie, diabetes mellitus en hartfalen.</p>
Valproïnezuur	Tablet 300 mg, 500 mg, druppelvloeistof 300 mg/ml, stroop 40 mg/ml.	<p>D: Dosering in overleg met specialist.</p> <p>B: Tablet mag niet vermalen worden. Alternatief: Valproïnezuur druppels 300 mg/ml of stroop 40 mg/ml. Pas dosering en doseerinterval aan.</p> <p>Bepaal voor aanvang en gedurende de eerste 6 maanden de leverfunctie en bloedbeeld.</p>

--

--

CI: Voorzichtigheid geboden bij leverfunctiestoornis en porfy